
SEGRETERIA GENERALE 
Area Lavori Aula 

 

Atti consiliari                                                                                                                               XII LEGISLATURA 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE 

 

 

N. 36 del 16 giugno 2023 

 
 

ADOTTATA DALLA GIUNTA REGIONALE  

 

CON DELIBERAZIONE N. 278 

DEL 15 GIUGNO 2023 

_____ 

 
 

RATIFICA DELL’INTESA TRA LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI 

TRENTO E DI BOLZANO PER L’ISTITUZIONALIZZAZIONE DELLA 

CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME 

 

 

 

 

 

ASSEGNATA ALLE COMMISSIONI: I – IV   

 
 

ALTRI PARERI RICHIESTI: - 



 

  
 
 
 
 

 
 

      

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 
(SEDUTA DEL 15 GIUGNO 2023) 

      

itrè, il giorno di giovedì quindici del mese di giugno, alle ore 09.56 
presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 
212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 09.30 dello stesso giorno, si è riunita 
la Giunta regionale così composta: 
        

1) ROCCA FRANCESCO     Presidente    7)   PALAZZO ELENA  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ...         

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO        

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................          10)   RINALDI MANUELA .         

5) GHERA FABRIZIO         11)   SCHIBONI GIUSEPPE      

6) MASELLI MASSIMILIANO    

     
Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ghera, Maselli, 
Palazzo, Regimenti, Righini e Rinaldi.   

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ciacciarelli e Schiboni. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 278 
      



OGGETTO: Proposta di legge regionale concernente 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA del Presidente; 

VISTO  

VISTA lo Statuto della Regione Lazio 
Regioni) che al comma 3 dispone che la Regione stipula intese con altre Regioni per il migliore 
esercizio delle proprie funzioni relative alla cura di interessi aventi riflessi oltre i limiti del proprio 
territorio, con particolare riferimento ai bacini territoriali con caratteristiche omogenee. Le 
intese, ratificate con legge regionale, possono prevedere la costituzione di organi ed uffici comuni; 

VISTA 
.m.i.; 

VISTO il 
Uffici e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

e s.m.i.; 

VISTA ; 

VISTO 
 L.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

5 della citata L.r. n. 11/2020, continua 
ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante 3  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, 
della Regione Lazio 2023-2025  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



VISTA la 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

 

VISTA la d  
la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

 
 

PREMESSO che: 

- la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano è stata costituita 
in sede pattizia il 15-16 gennaio 1981 per decisione unanime di tutti i Presidenti delle Giunte 
Regionali, quale organismo di coordinamento politico tra le Regioni e le Province autonome, al 
fine di discutere e valutare possibili convergenze su tematiche di interesse comune, anche per il 
confronto con il Governo; 

- la citata Conferenza ha dimostrato, nel corso dei quaranta anni di storia, di saper interpretare il 
ruolo delicatissimo di composizione e mediazione politica fra interessi territoriali e nazionali, in 
una logica pragmatica di spontanea propensione alla leale collaborazione; 

CONSIDERATO che nella seduta del 24 novembre 2022, la Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome ha adottato uno schema di Intesa avente ad oggetto la sua istituzionalizzazione, 
anche al fine di rendere stabili le sedi deputate alla leale collaborazione tra Stato, Regioni e 

 

PRESO ATTO che il suddetto schema di intesa è stato sottoscritto da tutti i Presidenti delle 
Regioni e delle Province autonome, in data 6 dicembre 2022, così come allegato alla proposta di 
legge regionale, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

RILEVATO che, a seguito della sottoscr
ratifica della medesima da parte del Consiglio regionale . 3, dello Statuto; 

RITENUTO, pertanto, necessario disciplinare con apposita legge regionale la 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome;  

VISTA la Proposta di legge regionale concernente la 
Province auton

, che si compone di n. 5 articoli ed un allegato, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO, in particol 4 della proposta di legge, dal quale si evince che d
della legge non derivano nuovi oneri a carico del bilancio regionale; 

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



CONSIDERATO 607550 del 5/06/2023, ha comunicato 
bis, del Regolamento regionale n. 1/2002 e 

successive modifiche e integrazioni, il coordinamento formale e sostanziale del testo della 
proposta di legge regionale in oggetto; 

VISTA la Relazione illustrativa della proposta di legge, nonché la Relazione tecnica del Direttore 

rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 39 e 40 della L.r n. 11/2020; 

RITENUTO 

, composta da n. 5 articoli ed un allegato, e 
corredata della Relazione illustrativa e della Relazione t
Consiglio Regionale; 

VISTA 
310.380,00 relativo al pagamento della quota associativa, anno 2023, in favore dell'Associazione 
Centro Interregionale Studi e Documentazione "CINSEDO", (codice creditore 2596). Capitolo di 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 
regionale; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale,  

 -  
concernente 

delle Regioni e delle Province autonome , 
composta di n. 5 articoli ed un allegato, corredata della Relazione illustrativa e della Relazione 

 che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
 
  

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE RECANTE: 
 

 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano per 

Regioni e delle P  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



 
 

Art. 1 
(Oggetto) 

 
1.  dello 

, allegata alla presente legge, sottoscritta il 6 dicembre 2022 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome.  

  

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Art. 2 
 

 

1. L acquista efficacia dalla data di entrata in vigore dell'ultima 

legge regionale o provinciale di ratifica. 

  

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



 

Art. 3 
(Partecipazione al CINSEDO) 

 

 1. La Regione conferma il proprio contributo annuale a favore del Centro Interregionale 

Studi e Documentazione (CINSEDO), con sede in Roma, previsto in attuazione della legge 

regionale 1 febbraio 1984, n. 11 (Contributo al Centro interregionale di studi e documentazione-

CINSEDO) a titolo di quota associativa.  

  

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Art. 4 
(Clausola di invarianza finanziaria) 

 

e disposizioni di cui alla presente legge si provvede, senza nuovi o 

maggiori oneri a carico del bilancio regionale, a valere sulle risorse iscritte nel programma 03 

, già destinate alle medesime finalità. 

 

  

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



 

Art. 5 
(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



VIA CRISTOFORO COLOMBO, 212                                                                                                                                                              
WWW.REGIONE.LAZIO.IT 
ROMA 

 

                     IL PRESIDENTE 

 

 

RELAZIONE 

esa tra le Regioni e le Province 

Regioni e  

 

 

comma, della Co

sottoscritta il 6 dicembre 2022 tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 

per l  

  

  

 è confermata la partecipazione della Regione al Centro Interregionale Studi e 

Documentazione (CINSEDO); 

 viene indicata la clausola di non onerosità sul bilancio regionale; 

  

                                                                      

Il Presidente  

  Francesco Rocca 

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di legge regionale recante
Bolzano per 

1 
 

RELAZIONE TECNICA 

 

Legge di contabilità regionale  

 

 Informazioni generali 

, si compone di 5 
articoli e provvede alla ratificata del  predetta, sottoscritta in data 6 dicembre 2022. 

3 della PL, è confermato il contributo annuale della Regione a favore del Centro Interregionale Studi e 
Documentazione (CINSEDO), previsto in attuazione della legge regionale 1° febbraio 1984, n. 11 
(Contributo al Centro interregionale di studi e documentazione-CINSEDO), a titolo di quota associativa 
e già ricompreso nelle risorse iscritte in bilancio preposte a tal fine. 

 

 Qualificazione degli oneri finanziari 

delle disposizioni concernenti il contributo regionale in favore del CINSEDO 
delle risorse iscritte nel bilancio regionale e 
programma 03 e della missione 01, titolo 1. 

 

 Quantificazione degli oneri finanziari 

Dalla PL in oggetto non derivano nuovi e maggiori oneri a carico del bilancio regionale ttuazione 

programma 03 e della missione 01, titolo 1. 

 

 Copertura degli oneri finanziari 

, ove si specifica che 
disposizioni di cui alla presente legge si provvede, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 

 

Infatti, nel bilancio regionale è iscritto il capitolo di spesa U0000T19537, preposto alla copertura delle 
quote associative nel rispetto delle disposizioni in materia di riordino delle partecipazioni regionali ad 
associazioni ed ad altri enti privati 

2023 (così come nel precedente, in riferimento alla quota per l anno 2022), con 
determi  del 

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di legge regionale recante
Bolzano per 

2 
 

24 maggio 2023 2023, 
relativamente alla quota associativa regionale, anno 2023, in favore della Associazione Centro 

1. Il capitolo predetto presenta le necessarie 
disponibilità anche in riferimento alle annualità 2024 e 2025. 

 

 Quadro di riepilogo 

Dalla PL in oggetto non derivano nuovi e maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 

ONERI 2023 2024 2025 Totale 2023-2025 

TOTALE COMPLESSIVO - - - - 

di cui parte corrente - - - - 

di cui in c/cap. - - - - 

 

ONERI E COPERTURE  2023 2024 2025 Totale 2023-2025 

TOTALE COMPLESSIVO - - - - 

di cui parte corrente - - - - 

Modalità di copertura oneri di parte corrente  

Fondi speciali - - - - 

Altri fondi  - - - - 

Riduzioni precedenti 
autorizzazioni di spesa 

- - - - 

Invarianza finanziaria - - - - 

Fondi comunitari o altre 
assegnazioni 

- - - - 

Nuove o maggiori entrate - - - - 

di cui in conto capitale - - - - 

Modalità di copertura oneri in conto capitale  

Fondi speciali - - - - 

Altri fondi  - - - - 

Riduzione precedenti 
autorizzazioni di spesa 

- - - - 

Invarianza finanziaria - - - - 

 
1 
di Trento e 

25 gennaio 2022 ha approvato, 

2015; c) con nota prot. n. 80/A4 del 01.02.2023, acquisita agli atti regionali con prot. n. 118625 del 1° febbraio 2023, il 

stabilita per la Regione Lazio di euro 258.650,00, come deliberat  

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Proposta di legge regionale recante
Bolzano per 

3 
 

Fondi comunitari o altre 
assegnazioni 

- - - - 

Nuove o maggiori entrate - - - - 

 

 

Il Direttore della Direzione regionale 

 

MARCO MARAFINI 

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE  
         (Maria Genoveffa Boccia)                                                            (Francesco Rocca)                                                                      
                                                                                                                 

               
 

      

Proposta di Legge n. 278 del 15/06/2023


